Av. 7 de Setembro, Ed. Santa Rita Anexo, n.º 184, sala 406, São Bento, Salvador/Ba - CEP: 40.060-001

www.conre5r@gmail.com

ATA DE REUNIÃO – CONSELHO REGIONAL DO CONSELHO DE ESTATÍSTICA

DA 5ª REGIÃO

(AL, BA, CE, MA, PB, PE, PI, RN E SE)

Aos 14 dias do mês de março do ano de 2023, às 20h00, iniciamos a 3ª reunião ordinária

do CONRE-5 no ano de 2023.

No início da reunião, o contador Sr. Pedro solicitou a fala e prestou esclarecimentos

sobre os balanços contábeis dos anos 2020, 2021 e 2022 do Conselho e seu consequente envio

para o Conselho Federal e órgão de fiscalização (TCU). Em seguida passou-se a discussão

acerca do jeton, pois haverá atualização financeira pelo INPC (Índice Nacional de Preços ao

Consumidor) e disposições acerca da participação efetivos dos conselheiros, com a proposta de

atualização da portaria a ser apresentada na próxima reunião e o valor atualizado será

depositado a partir de março de 2023.

Fora solicitada também a presença do Jurídico para esta reunião, mas não houve

disponibilidade de Dra. Sabrina.

Na sequência, o conselheiro Lucas puxou a fala e propôs que seja levantada junto ao

Conre’s a modernização dos registros, ou seja, a atualização digital de documentos físicos dos

Conselhos de Estatística.

Logo após fora distribuída as atribuições entre os Conselheiros e suas consequentes

composição para as pautas das reuniões, a distribuição ocorreu da seguinte forma:

1)A Conselheira Lorena Neris ficou responsável para coordenar o levantamento das

empresas inadimplentes;

2) O Conselheiro Sérgio Martins ficou responsável de apresentar um relatório acerca da

última normativa do TCU relacionada aos Conselhos.

3) Os Conselheiros Danílio e Lucas permanecem como responsáveis pelas áreas jurídica

e ética.

4) O Conselheiro Dival Aragão continua responsável pelas mídias sociais e site

institucional.

5) Os Conselheiros Lorena Neris e Maurício Marçal também estarão com as pautas dos

eventos a ocorrerem ao longo deste ano de 2023.

Sobre a nova empresa de marketing digital fora definida a empresa Publika Ideias, de

Fortaleza – Ceará. Apesar de ter havido proposta com valor inferior, porém a vencedora

apresentou proposta mais completa às necessidades do Conselho.